
COMUNE DI BRENDOLA
Provincia di Vicenza

Piazza Marconi n. 1 - 36040 – BRENDOLA
Tel.   0444/400727 - Fax   0444/401099

P.IVA: 00318760246

ORIGINALE

Ordinanza n. 56            Brendola, 30-06-2023
Responsabile del Procedimento: 

ORDINANZA DEL SINDACO

Oggetto: MODIFICA DELL'ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI 
UFFICI COMUNALI CON DECORRENZA DAL 1^ LUGLIO 2023

IL SINDACO

RICHIAMATE le proprie precedenti ordinanze in materia di orario di apertura degli uffici comunali intervenute nel 
periodo dell’emergenza sanitaria internazionale da Covid-19:

- Ordinanza n. 24 del 12 Marzo 2020 avente ad oggetto “MISURE STRAORDINARIE PER CONTRASTARE 
L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA CORONAVIRUS E CONTENERE GLI EFFETTI NEGATIVI SULLO 
SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DEGLI UFFICI COMUNALI”;

- Ordinanza n. 29 del 26 Marzo 2020, con oggetto “ORARI DI ACCESSO FISICO DELL'UTENZA NEL PALAZZO 
MUNICIPALE E SEDI COMUNALI. EROGAZIONE DEI SERVIZI ORDINARI IN MODALITA' ESCLUSIVAMENTE 
TELEMATICA”; 

- Ordinanza n. 43 del 12 Maggio 2020, con oggetto “EMERGENZA CORONAVIRUS. MODALITA' DI ACCESSO AI 
SERVIZI ED UFFICI COMUNALI E DI APERTURA AL PUBBLICO”;

RICORDATO che con Decreto n. 7 del 16 Giugno 2023, con oggetto “ORARIO DI APERTURA BIBLIOTECA 
COMUNALE” si è disciplinato come segue l’orario di apertura al pubblico della biblioteca comunale:

DECRETA 
che la biblioteca comunale sarà aperta al pubblico secondo il seguente orario:
Periodo estivo (dalla fine della scuola al 31 agosto):

Lunedì chiuso
Martedì 14.30 – 19.00
Mercoledì chiuso
Giovedì 14.30 - 19.00
Venerdì 14.30 – 19.00
Sabato 09.30 - 12.30

Periodo invernale ( dal 01 settembre alla fine della scuola)
Lunedì chiuso
Martedì 14.30 – 19.00
Mercoledì 09.30 -  13.30
Giovedì 14.30 - 19.00
Venerdì 14.30 – 19.00



Sabato 09.30 - 12.30
DISPONE

L’osservanza della presente ordinanza e la massima diffusione della stessa.

PREMESSO che l’art. 50, comma 7, del D. Lgs n. 267/2000 attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari 
degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici comunali localizzati nel 
territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti (“Il sindaco, 
altresì, coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell'ambito dei criteri 
eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, 
nonché, d'intesa con i responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura 
al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le 
esigenze complessive e generali degli utenti;”);

RICHIAMATO l’art. 2, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 165/2001 che indica tra i criteri generali di organizzazione di 
ciascun Ente l’armonizzazione degli orari di servizio e di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza e con gli orari 
delle amministrazioni pubbliche nei paesi dell’Unione Europea (“l’armonizzazione degli orari di servizio e di 
apertura degli uffici con le esigenze dell'utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei 
Paesi dell'Unione europea;”);

RILEVATO che:
- l’orario di apertura al pubblico deve tener conto della disciplina vigente in materia di orario di servizio e di lavoro;
- la competenza per la definizione degli orari di apertura al pubblico è in capo al Sindaco, mentre per l’orario di lavoro, 
nel rispetto dell’orario di servizio, si rimanda alle determinazioni degli uffici, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del d.lgs. 
165/2001, così come modificato dal d.lgs. 150/2009

RAVVISATA la necessità di modificare l’orario di apertura al pubblico degli Uffici comunali presenti nel Palazzo 
Municipale;

RITENUTO di fissare la decorrenza del nuovo orario dal 1^ Luglio 2023;
ORDINA

1) di stabilire la modifica dell’orario di apertura al pubblico degli uffici comunali, presenti nel Palazzo Municipale, nel 
seguente modo:

dal 1^ Luglio 2023:
GIORNI MATTINA POMERIGGIO

Lunedi Chiuso al Pubblico

Martedì dalle 9:00 alle 12:30
(accesso solo previo appuntamento)

dalle 15:00 alle 18:00
(accesso solo previo appuntamento)

Mercoledì Chiuso al Pubblico

Giovedì dalle 9:00 alle 12:30
(Aperto al pubblico con libero accesso agli Uffici comunali)

Chiuso al Pubblico

Venerdì dalle 9:00 alle 12:30
(Aperto al pubblico con libero accesso agli Uffici comunali)

Sabato dalle 9:00 alle 12:30
(accesso solo previo appuntamento)



2) di confermare gli attuali orari di apertura degli altri uffici ubicati nelle altre sedi comunali (Biblioteca Comunale);

3) di disporre la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Brendola e la massima divulgazione del contenuto del presente provvedimento.

4) di disporre la trasmissione della presente ordinanza a tutti i dipendenti e alle OO.SS.;

5) di dare mandato agli uffici comunali di procedere ai successivi atti esecutivi del presente provvedimento fra i quali:
 l’aggiornamento del risponditore automatico
 l’aggiornamento della segreteria telefonica
 la pubblicazione sul sito delle ulteriori istruzioni di dettaglio operativo per concordare/fissare con l’utenza (via 

telefono o via mail o via piattaforma o in presenza fisica) gli orari degli appuntamenti

IL SINDACO

BELTRAME BRUNO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa


